- ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III, § 1, do art. 43 da Lei Federal n9  4.320/64, 

no valor de R$ 89.798,78 (oitenta e nove mil, setecentos e noventa e oito reais e setenta e oito centavos) 

da seguinte ficha de despesa: 	 - 

Ficha Unidade Orç. 

410 

02. 11.02 

Funcional Programática 

13.392.3001.2003 

Valor R$  

89.798,78 

Natureza da Despesa Destinação Recurso 

3.3.90.39.00 	 01.110.00 

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 	 89.798,78

[...]

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O projeto faz-se necessário, tendo em vista que a administração firmou convênio com o 

Ministério do Turismo de nQ 869782/2018, que tem por objetivo a Reforma da Praça da Capelinha no 

município de lbiúna, no valor de R$ 222.857,14 (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta e sete 

reais e quatorze centavos). 

O projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a contrapartida, no valor 

de R$ 89.798,78 (oitenta e nove mil, setecentos e noventa e oito reais e setenta e oito centavos) 

Os recursos para a abertura dos créditos serão provenientes de: 

II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, § 1, c.c. § 32, do art. 43 da Lei Federal 

n0  4.320/64, no valor de R$ 222.857,14 (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e 

quatorze centavos), referente transferência de convênio da união n9  869782/2018, do Ministério do 

Turismo. 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de que os 

Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua aprovação, por ser medida de inteira Justiça.

[...]

- 	 TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 	 312.655,92 

Art. 32 - Para cobertura do crédito adicional especial, aberto pelo artigo anterior, serão 
utilizados recursos provenientes de: 

- ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III, § 1, do art. 43 da Lei Federal n9  
4.320/64, no valor de R$ 89.798,78 (oitenta e nove mil, setecentos e noventa e oito reais e setenta e oito 
centavos) da seguinte ficha de despesa: 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$ 

410 02.11.02 13.392.3001.2003 3.3.90.39.00 01.110.00 89.798,78 

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 	 89.798,78 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IB 
Estado de São Paulo 

II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, § 19, c.c. § 32, do art. 43 da Lei 

Federal n2  4.320/64, no valor de R$ 222.857,14 (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta e sete 

reais e quatorze centavos) referente ao Repasse de Recurso Federal, conforme contrato n9  869782/2018, 

do Ministério do Turismo. 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO Fonte de Recurso Valor R$ 

05 - União 

Ficha 24.14.99.00 Outras Transferências de Convênios da União

[...]

refere-se a autorização 
para abertura no orçamento programa do exercício de 2022, Lei Municipal n2 . 

2465, de 19 de novembro de 2021, e nos termos previstos no inciso II do art. 
41 da Lei n. 4.320/64, créditos adicional especial no valor total de R$ 
312.655,92 (trezentos e doze mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
noventa e dois centavos) para dotação da Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura - Divisão de Turismo - Manutenção dos Serviços Administrativos, da 
unidade orçamentária 02.11.01, funcional programática 23.695.6002.2003, 
natureza de despesa 4.4.90.51, destinação recurso 05.100.00- R$ 222.857,14,

[...]

competente em estudo, também exara parecer pela tramitação regimental da 
proposta original, pois conforme disposto no artigo 2. refere-se a autorização 
para abertura no orçamento programa do exercício de 2022 crédito adicional 
especial no valor total R$ 312.655,92 (trezentos e doze mil, seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos) para dotação da Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura - Divisão de Turismo - Manutenção dos 
Serviços Administrativos, da unidade orçamentária 02.11.01, funcional 
programática 23.695.6002.2003, natureza de despesa 4.4.90.51, destinação